
 

令和5年11月24日（金） 

【第26回北陸地域連携プラットフォーム】 

閉 会 挨 拶 

座長 中村 信一 

 

本日はお二方の基調講演をいただきました。 

 大まかに申しますと、男女共同参画及びその中での女性活躍の現状を上田課長から伺い

まして、一方、提示された課題の解決策を、大砂先生から「女性が活躍してくれる１０の

方法」ということで提示していただきました。 

 主に議論は、男女共同参画の課題、そして女性活躍、特に管理職への登用についての現

状と課題について、各委員に各々の立場から御説明いただいたと思います。 

 中でも私が感じたのは、教育の重要性です。そのとおりと私も感じました。個人的に言

うならば、「女性が活躍してくれる１０の方法」の中で実感的に思うのは、８番目です。子

育ては女性だけの仕事ではないと。まさしく社会が子供を育てるのだと、社会が人間を育

てるのだということが非常に大事です。そうしますと社会が大きく変わるという重要性を

感じた次第でございます。 

 今局長も申しましたけれども、本日の議論、基調講演を基に、また更なる新しい展開が

開けますよう努力していただければうれしく思います。 

 本日はどうもありがとうございました。 

 

以上 

 


